
COMUNE DI NAPOLI
Area Tutela del Territorio

     

     

     

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

1066I/2024/01

 

Oggetto: Misure per la fruizione del litorale cittadino per l’annualità 2024.

     

     

     

     



Il Responsabile dell’Area Tutela del Territorio, arch. Salvatore IERVOLINO

Premesso che:
• con Delibera di Giunta n.49 del 2 marzo 2023 il Comune di Napoli approvava l’atto di indirizzo per la

redazione del Piano Comunale per la Difesa della Costa, quale parte integrante del preesistente
Piano di Emergenza Comunale per il Rischio Idrogeologico e Idraulico;

• con  la  medesima  delibera  il  Comune  di  Napoli  stabiliva,  altresì,  le  linee  operative  e  tecnico-
amministrative per l’accessibilità alla costa per la stagione balneare 2023 intercorrente tra il  1°
maggio e il 30 settembre 2023, successivamente prorogata al 31 ottobre 2023 con D.G.C. n.328 del
29 settembre 2023;

• con la citata Delibera di Giunta n.49 del 2 marzo 2023 il Comune di Napoli, nel dettaglio, stabiliva
che i  concessionari,  al  fine di poter espletare la propria attività turistico – balneare, avrebbero
dovuto produrre una documentazione tecnica asseverata idonea a garantire le necessarie misure di
sicurezza  così  come  descritte  ai  paragrafi Modello  di  intervento e Sistema  dell’accessibilità
differenziato di cui al richiamato atto di indirizzo allegato alla Delibera in parola e al presente atto.

Visto  l’approssimarsi  della  stagione  balneare  nonché  la  grande  affluenza  turistica,  è  intento
dell’amministrazione comunale assumere dei provvedimenti per consentire alle strutture turistico-balneari
di avviare l’iter amministrativo propedeutico all’apertura al pubblico. Pertanto con nota PG/289297 del 27
marzo 2024 lo scrivente invitava i Servizi dell’Area Tutela del Territorio, ciascuno per la parte di propria
competenza e nelle more dell’approvazione del Piano Difesa Coste, di evidenziare le attività da porre in
essere al fine di consentire l’uso in sicurezza del litorale cittadino per la stagione balneare 2024.

Considerato, altresì, che:
• il D.Lgs 116/2008 recante “Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione della qualità

delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CEE” definisce la stagione balneare
come “il periodo di tempo compreso fra il 1° maggio e il 30 settembre di ogni anno, salvo eccezioni
dovute a motivi climatici, in cui le acque” … “vengono utilizzate per la balneazione”;

• con la Legge Regionale n.10/2012 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di impianti balneari”
la Regione Campania ha previsto che, al fine di incentivare le attività turistico-balneari del litorale
campano e  nelle  more  dell’approvazione del  Piano Urbanistico delle  Aree Demaniali  (PUAD)  e
comunque fino al 31 dicembre 2024, nei casi in cui già sussista la vigenza delle concessioni oltre il
31 dicembre 2023, ai titolari di concessioni demaniali marittime è consentito l’uso degli stabilimenti
balneari ed elioterapici oggetto della concessione e delle relative strutture per l’intero anno solare,
previa richiesta all’ufficio competente.

Preso atto:
• delle note di riscontro PG/292334, 291713, e 294709 del 28 marzo 2024 rispettivamente dal

Servizio Ciclo integrato delle Acque e Tutela del Mare, del Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio e
Bonifiche e dal Servizio Protezione Civile, contenenti le attività necessarie che ciascun Servizio individua
al fine di consentire l’uso e la fruizione in sicurezza del litorale cittadino per l’annualità 2024.

Attestate la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000 e degli artt. 13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli
Interni (approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013 e modificato con deliberazione
consiliare n.49 dell’11 luglio 2018);

Attestato, altresì, che:
• l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza

dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 come modificato
e integrato dal D. L. 174/2012, convertito in L. 213/2012, e degli artt. 13, comma 1 lettera b) e 17,
comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione
di Consiglio Comunale n. 4 del 28 febbraio 2013;

• ai sensi dell’art 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non è stata rilevata
la presenza di  situazioni  di  conflitto di  interesse,  tantomeno ipotesi  di  situazioni  di  conflitto di
interesse, anche potenziale, così come disposto dagli artt 7 e 9 del Codice di Comportamento dei



dipendenti  del  Comune  di  Napoli,  adottato  dall’Ente  con  D.G.C.  n.  254  del  24.4.2014,  tali  da
impedirne l’adozione;

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art.23 del D.Lgs. n. 33/2013,
come riportato nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2023-2025, alla Sezione 2, Valore Pubblico,
Performance e Anticorruzione, Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza e, pertanto, una volta ot-
tenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito del Comune di Napoli;

• l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal Funzio-
nario P.O.A.P. ing. Gaetano BIANCO;

• il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili.
Visti:

• la Legge n.241/1990 e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii;
• il D. Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii;
• il D. Lgs.33/2013 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs.116/2008 e ss.mm.ii;
• il D.Lgs.n.1/2018 (“Codice della Protezione Civile”);
• la L. R. n.10/2012 e ss.mm.ii.
• la L.R. n.12/2017 (“Sistema di Protezione Civile in Campania”)

DISPONE

1. di consentire, al fine di incentivare le attività turistico-balneari del litorale, ai titolari di concessioni
demaniali, nei casi in cui già sussista la vigenza delle concessioni oltre il 31 dicembre 2023, nelle more
dell’approvazione del Piano Urbanistico delle Aree Demaniali (PUAD) e comunque fino al 31 dicembre
2024,  l’uso  degli  stabilimenti  balneari  ed  elioterapici  oggetto  della  concessione  e  delle  relative
strutture per l’intero anno solare, previa richiesta all’ufficio competente, in ossequio alle disposizioni
di cui alla già citata Legge Regionale n.10/2012 e ss.mm.ii.;

2. di  stabilire  che i  concessionari  producano idonea documentazione tecnica asseverata  finalizzata  a
garantire le necessarie misure di sicurezza così come descritte ai paragrafi “Modello di intervento”,
“Sistema dell’accessibilità differenziato” e “Indicazioni  in  caso di  Allerta Meteo” di cui  alle  schede
allegate;

3. di trasmettere al SUAP per quanto di sua competenza il presente provvedimento, invitando l’Ufficio ad
indicare nel proprio dispositivo di autorizzazione che gli stabilimenti balneari dovranno restare chiusi,
con spiagge interdette,  in  caso di  allerta  meteo di  qualsiasi  colore/intensità,  giusta  cartellonistica
installata dall’Autorità di  Sistema Portuale ai  sensi  dell’Ordinanza n.8/2023, atteso che tale avviso
chiusura verrà pubblicato anche sulla pagina web del Comune di Napoli.

4. di pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli per un periodo di giorni
quindici consecutivi.

Allegati:

- schede n.3

Sottoscritto digitalmente da
                 Il Responsabile

dell’Area Tutela del Territorio
Arch. Salvatore IERVOLINO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.07/03/2005, n.82 e ss.mm.ii.
(CAD).  La  presente  disposizione  è  conservata  in  originale  negli  archivi  informatici  del  Comune  di  Napoli,  ai  sensi  dell’art.22  del
D.Lgs.82/2005.  


		2024-03-28T17:51:04+0000
	SALVATORE IERVOLINO




